l 1

Cu patru ani în urmă apăreau la Arad, pentru prima dată adunate
într-o carte, filele unui Jurnal intim - Dioariu, al academicianului
Atanasie Marian Marienescu, cel dintâi și mai de seamă folclorist al
Transilvaniei secolului al XIX -lea. Născut la Lipova la 9/21 martie 1830
și mort la Sibiu, la 7/20 ianuarie 1915, Marienescu lăsa posterității o
adevărată comoară ce nu a încetat să trezească interesul cercetătorilor.
Manuscrisul se afla în posesia Bibliotecii Județene „A. D. Xenopol” din
anul 1969 așteptând să fie restituit circuitului lecturii.

Pruncii lui Ion si Persida Marian

1). Atanasiu

Acesta s’a născut în 8/20 Martie 1830, în edificiul scoalei
betrane peste drum de biserica
româna din Lipova, pentru ca între tata si mosu a intrat
atare cearta si s’a mutat din casa
părinteasca.-
A

In aceasta zi s’a botezat, si tata spunea ca a șezut
la masa si a cetit si scris până am fost la
botez, pentru ca sa iubesc cartea si învatatura.